Pallenes traiecere: inde ſuperato Coronæ promontorio nauigantes Acanthum petiere: ibi primo ager uaſtatus: deinde ipſa urbs ui capta atque direpta: nec ultra progreſſi: iam enim & graues præda naues habebant: retro unde uenerant. Sciatum: & ab Sciato Euboeam repetūt. Ibi relicta clasſe decem nauibus expeditis ſinum maliacum intrauere ad colloquendum cum ætolis de ratione gerendi belli. Sipyrhiſcas ætolus princeps legationis eius ſuit: qui ad communicanda confilia Heraclēam cum rege & cū Romano legato uenit: petiſſum ex foedere ab Attalo eſt: ut mille milites præſtaret: tātum enim numerum bellum gerentibus aduersus Philippum debebat. Id negatum ætolis: quod illi quoq; grauati prius eſſent: ad populandam Macedoniam exire: quo tempore Philippo circa Pergamum urente ſacra profanari: abſtrahere eum inde respectu rerum ſuarum potuiffent: ita ætolii cum ſpe magis romanis omnia pollicētibus: quam cum auxilio dimiſſi. Apuſtius cum Attalo ad clasſem rediit: inde cōſultari de Oreo oppugnando cōceptum: ualida ea ciuitas & moenibus: & quia ante fuerat temptata: firmo erat præſidio: coniunixerant ſe iis post expugnationem andri cum præfecto Agesimbro. xx. rhodiæ naues teſtæ omnes: eam clasſem in stationem ad Zelasium miserunt iſthmiæ: id super Demetriadem promotorium eſt peropportune obteſtum: ut ſiquid inde mouerent: macedonum naues in præſidio eſſent. Heraclides præfectus regius clasſem ibi tenebat: magis per occaſionem: ſi quam negligentia hostium dediſſet: quam aperta ui quicquam ausurus. Oreum diuersi Romani & rex Attalus oppugnabāt: Romani a maſtima arce: regii aduersus uallem inter duas iacentem arces: qua & muro interſepta urbs eſt: & ut loca diuersa ſic diſpari modo oppugnabant. Romani teſtudinibus & uineis & ariete admouendo muris: regii balistis catapultisq; & omni alio genere tormentorum tæla ingerentes: & pondere igenti ſaxa iaciebant & cuniculos: & quicquid aliud priore expugnatione expertum profuerat: cæterum non plures tam macedones: quam ante tuebantur urbem: ſed etiam præſentioribus animis & caſtigationibus regis in adiſſa culpa: & ſimul minarum ſimul promiſſionum in futurum memores: ita ut parum i expugnatione celeri ſpe eſſet. Interim & aliud agi poſſe ratus legatus: relictis: quod ſatis uidebatur: ad opera perficienda militibus traicit in proxima continentis: Larissamq; non illam in Thessalia nobilem urbem: ſed alteram: quam Cremasten uocant: ſubito aduentu præter arcem cepit. Attalus quoq; Aegeleō nihil minus quam tale quicquam in alterius oppugnatione urbis timentibus oppreſſit. Et iam cum opera in effectu erant circa Oreum: tum præſidium quod intus eſt: labore aſſiduo uigiliis diurnis pariter nocturnisq; & uulneribus confeſtum: muri quoq; pars ariete incuſſo ſubruta multis iam locis prociderat: perq; apertum ruina iter nocte romani: quodq; ſuper portum eſt: in arcem perruperunt. Attalus luce prima ſigno ex arce dato ab romanis & ipſe urbe inuafit ſtratis magna ex parte muris: pſidiū oppidanisq; i arcē alterā pſugere: unde biduo post deditio facta: urbs regi captiua: corpora romanis cefſer. Iam autumnale equinoctium iſtabat: & eſt ſinus euboicus: quem Coera uocant: ſuſpectus nauis: itaque ante hyemales motus euadere inde cupientes Pyraeum: unde profeſti ad bellum erant: repeſtunt. Apuſtius triginta nauibus ibi relictis ſuper Maleum nauigat: apud Corcyram regem ſpatium iniſtorum Cereris: ut ſacris intereſſet: tenuit: ſecundum initia & ipſe in Asiam ſe recepit Agesimbro & rhodiis domum remiſſis. Hæc ea æſtate terra mariq; aduersus Philippum ſociosq; eius a conſule & legato romanis adiuuantibus rege Attalo & rhodiis gera. Conſul alter, C. Aurelius ad confeſtū bellum:

Sciatū
Roma/
na clas/
ſis iaſta
tur tē/
peſtate

Oreū
op/
pugna/
tio

Oreū
capitū

Initia

QVARTAE DECADIS

rum in prouinciam uenisset: haud clam tulit iram aduersus praetorem: quod absente se rem gessisset. missio igitur eo in Etruriam ipse in agrum hostium legiones induxit: populandoque cum præda maiore: quā gloria bellum gessit. Lucius Furius simul: quod in Etruria nihil erat rei: quod gereret: simul gallico triumpho imminens quem absente consule irato atq; inuidente facilius impetrari posse ratus: Romam inopinato cum uenisset: senatum in æde Bellonæ habuit: expositisq; rebus gestis: ut triūphantis sibi in urbem inuehi liceret: petit. Apud magnam partem senatus & magnitudine rerum gestarum ualebat: & gratia: maiores natu negabant triumphum: & quod alieno exercitu rem gessisset: & quod p uinciam reliquisset utilitate rapiendi per occasionem triumphi: id uero eum nullo exemplo fecisse: cōsulares præcipue expectandum fuisse consulem dicebant: potuisse enim castris prope urbem positis: tuanda colonia ita ut acie non decerneret: in aduentum eius rem extrahere: & quod prætor non fecisset: senati faciendum esse: consulem expectare: ubi coram disceptantes consulem & prætorem audissent: uerius de causa existimatueros esse: Magna pars senatus nihil præter res gestas: & an i magistratu suis qs auspicis gessisset: censebant spectare senatum debere: ex duabus coloniis: quæ uelut claustra ad cohibus gallicos tumultus oppositæ fuissent: cum una direpta & incensa esset: traiecturumq; id incendium uelut ex continentibus tectis in alteram tam propinquam coloniam esset: quid tādem prætori faciēdū fuisse: nam si sine consule geri nihil oportuerit: aut senatum peccasse: qui exercitum prætori dederit: potuisse enim: si non cum prætoris: sed consulis exercitu rem geri uoluerit: ita finire senatus consultum: ne per prætorem: sed consulem gereretur: aut consulis: qui non cum exercitu ex Etruria transire in Galliam iussisset: ipse Ariminini occurreret: ut bello interesset: quod sine ego geri fas non esset: non expectare belli tempora: moras: & dilationes imperatorum: & pugnandum esse interdum: non quia uelis: sed quia hostis cogat: pugnam ipsam euentumq; pugnæ spectari debere: fusos cæsosq; hostes: castra capta & direpta: coloniam liberatam obsidione: alterius coloniæ captiuos recuperatos restitutosq; suis: de bellatum uno prælio esset. Non homines tantum ea uictoria laetatos: sed diis quoq; immortalibus per triduum supplicationes habitas: quod bene ac feliciter non quod male ac temere respubica a Lucio Furio prætore gesta esset: data etiam fato quodā furiæ genti gallica bella. Huius generis orationibus ipsius amicorumq; uicta est præsentis gratia prætoris: absensis consulis maiestas: triumphumque frequētes Lucio Furio decreuerunt. Triumphauit de gallis in magistratu Lucius Furius prætor: in ærarium tulit trecentum uiginti millia æris: argenti centum septuaginta millia pondo: neq; captiui ulli ante currū ducti: neq; spolia prælata: neq; milites secuti omnia præter uictoriam penes consulem eē apparebat. Ludi deinde a P. Cornelio Scipione: quos consul in Africa uouerat: magno apparatu facti: & de agris militum eius decretum: ut quot quisq; eorum annos in Hispania: aut in Africa militasset: i singulos annos bina iugera acciperet: cum agrum decēuiri assignarent. Triumuii inde creatiad supplendum uenustis colonorum numerum: quod bello Annibal's attenuatae uires eius coloniæ erant. C. Terentius Varro. T. Quintius Flaminius. C. Cornelius. C. Filius Scipio: ii colonos Venusiam ascripserunt. Eodem anno. C. Cornelius Cethagus: qui proconsul Hispaniam obtinebat: magnum hostium exercitum i agro sedetano fudit: quindecim millia Hispanorum eo prælio dicunt cæsa: signa militaria capta octo & lxx. C. Aurelius consul cum ex prouincia Romam comitorum causa uenisset: ut id nouit: quod animis p ceperat: questus est non expectatum se ab senatu: neq; disceptandi cum prætore consuli potestatem factam: sed ita triumphum decreuisse senatum ut nullius nisi eius: qui triumphaturus esset: aut eorum: qui bello interfuerint: uerba audiret: maiores ideo instituisse ut legati tribuni militum centuriones milites deniq; triumpho adessent: ut uirtutes rerum gestarum eius: cui tantus honos haberetur: publice uiderentur: neq; ex eo exercitu: qui cum gallis pugnauerit: militem unum saltem fuisse: quem percunctori posset senatus: quid ueri prætor uaniue referret. Comitiis deinde diem indixit: quibus creati sunt consules. L. Cornelius Lentulus. A. Julius Apulus: prætores inde facti. L. Quintius Flaminius. L. Vale ri Flaccus. L. Julius Tappalus. C. Bebius Tamphilus. Annona quoq; eo ano per uilis fuit: frumenti uimagnam ex Africa aduectam: ædiles curules. M. Claudius Marcellus: &. Sex. Elius Pætus binis æris in modios populo diuiserunt: & ludos romanos cum magno apparatu fecerunt: diem unum instaurarū signa ahenea quinque ex multaticio argento in æratio posuerunt: Plebei ludi ab ædilibus. L. Terentio Masso: &. C. Bebio Tamphilo: quem prætorem designauerant: ter toti istaurati: & ludi funebres eo anno per quadrivium in foro mortis causa Valerii Lauinii a. P. & M. filiis eius facti: & munus gladiatoriū datum ab iis: paria quinque & uiginti pugnarunt. M. Aurelius Cotta decemuir sacrorum mortuus: in eius locum. M. Acilius Glabrio suffectus. Comitiis ædiles curules creati sunt forte ambo: qui statim accipere magistratum non possent: nam Cornelius Cethagus absens creatus erat: cum Hispaniam obtineret prouinciam. Valerius Flaccus: quem præsentem creauerant: quia flamendialis erat: iurare in leges non poterat: magistratus autem plus quinque dies: nisi qui iurasset in leges non licebat gerere. Tentate Flacco ut legibus solueretur: senatus decreuit: ut sibi ædilis: qui pro se iuraret: arbitratu consulum daretur: consules: si eis uideretur: cum tribunis plebis agerent: uti ad plebem ferrent. Datus q iuraret pro fratre. L. Valerius Flaccus prætor designatus: tribuni ad plebem tulerunt: plebesq; sciuit: ut perinde esset: ac si ipse ædilis iurasset: & de altero ædile plebiscitum est factum rogantibus tribunis: quos duos in Hispaniam cum imperio ad exercitum ire iuberent: ut Cornelius ædilis curulis ad magistratum gerendum ueniret: & L. Manlius Acidius decederet de prouincia. Multos post annos plebes Cornelio Lentulo: & L. Tercinio proconsulibus imperium esse i Hispania iussit.